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Bocskai. 
Székelyudvarhely, jun. 23. 

Az udvarhelyi ev. ref. egyázmegye Egyházi 
Ertekezlete és a székelyudvarbelvi evang. re-
formátus egyházközség Bocskai István emléke-
zetére holnap, vasárnap ünnepet ül. De nem 
egy felekezet s nem csupán a vallás, hanem a 
szabadság ünnepe lesz a holnapi nap, melyen 
Bocskai István emlékezetének hódolnak. A ti-
zenhetedik század forradalmi éra Európaszerte 
mindenütt: ez volt nálunk is, csakhogy egyéb 
okokból, mint Európa más államaiban. Magyar-
ország három darabból áll, a melyen három ur 
parancsol, a kik egymás ellen irtó háborút vi-
selnek. Ez a három ur a magyar király, a 
török szultán s az erdélyi fejedelem, a kik meg-
osztoztak Szent István koronája örökségén. 
Azokat a zavarokat, a melyeket a politikai 
szétszakadás szült, a vallásos megoszlás még 
nagyobbra növelte. Az erdélyi fejedelemség a 
tizenhatodik század dereka táján a török párt-
fogás árnyékában született, azután, hogy a tö-
rök elfoglalta Budát és Szapolyai János válasz-
tott király fiát Erdélybe internálta. A török 
hódoltság is akkor támadt s beékelődött a ma-
gyar király és az erdélyi fejedelem birtoka 
közé. A Habsburg-dinasztia, a mely már Sza-
polyai János életében az ország egyedüli törvé-
nyes örökösének hirdette magát, minden áron 
meg akarta szerezni Erdély b rtokát is. És rö-
vid időre ez a törekvése is sikerült. János ki-
rály özvegye és kis korú fia elhagyta Erdélyt 
két sovány birodalmi herczegségért. De hamar 
megbánták a cserét s Erdély is belátta, hogy 
rossz vásárt csinált, a midőn meghodjlt a Habs-
burg-dinasztiának : János király özvegye és fia 
tehát visszakerültek Erdély fejedelmi trónjára. 
Annak a törekvésnek, hogy Erdély olvadjon be 
a magyar királyságba s hogy rázza le magáról 
a törők igát, ezután is mindig voltak apostolai, 
a mit érthetővé tesz az a kürülmény, hogy a 
török barátság drága és megbízhatatlan. Ha a 
magyar király kezébe kaphatná Erdélyt, a bi-
rodalmi segítséggel, a mire mint német-római 
császár számithatott, nem látszott lehetetlenség-
nek a hódolt terület visszafoglalása s igy Szent 
István örökségének egyesítése egy kézben. 

Ennek a politikának évtizedeken át nem 
volt lelkesebb híve, fáradhatatlanabb és meré-
szebb bajnoka Bocskai Istvánnál. Erdélynek 
volt oka ragaszkodni a török pártfogáshoz, meg-
maradni külön országnak, mert politikai é3 
lekiismeretbeli szabadságát koczkáztatta, ha a 
Habsburg-dinasztiának meghódol. Bocskai Ist-
vánt, a ki anyai nagybátyja volt Báthory Zsig-
mond erdélyi fejedelemnek, a ki nem is volt 
erdélyi, bár Kolozsvárt, a Mátyás király szülő-
házával szomszédos házban született, nem ri-
asztotta meg az sem, hogy Erdélyben nem volt 
párt, a melyre támaszkodhatott volna az a 
politika, a mely a török iga lerázását s Ma-
gyarország egyesítését tűzte volna ki czélul. 
Tudott hatni a fejedelemre. Báthory Zsigmondot 
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nem volt nehéz dolog rá venui arra, hogy azt 
az oligárka pártot, a mely semmi áron sem 
akart elszakadni a töröktől, vérébe fojtsa. 
Aztán Erdély határán kivül Bocskai győzelmes 
hadjáratot vezetett a török ellen. A kezdet 
teljes sikerrel kecsegtette, de aztán balra for-
dult minden. Báthory Zsigmond a Habsburg-
dinasztiából vett feleséget s magtalan halála 
esetére az akkori magyar királynak hagyta or-
szágát. Ezzel megtörténik az első lépés arra, 
hogy Erdély és Magyarország egyesüljön s 
egyesült erővel álljon szembe a törökkel. A 
szép kezdet azonban nem válthatta be, a mit 
igért. Báthory Zsigmond hol lemondott Erdély 
trónjáról, hol visszafoglalta; a Habsburg-dinasz-
tia pedig szerencsevadászokat szabadított arra 
az országra a melyre annyira vágyott s a melyre 
okosabb módon, akkor talán örökre rátehette 
volna a kezét. Mihály oláhországi vajda, Ru-
dolf király nevében foglalta el Erdélyt s Básta 
is Rudolf király nevében vitt hadat Mihály 
vajda ellen, hogy Erdélyt tőle megszabadítsa. 
Ebből a kalandor-versenyből leírhatatlan nyomo-
rúság szakadt az országra. Bocskai azonban, a 
mint kortársai mondták, annyira németlelkü. volt, 
hogy még mindig bízott politikája sikerében s 
Rudolf királyt még akkor is képesnek tartotta 
Magyarország egyesítésére. 

E viharok alatt ment Prágába, a királyi 
udvarba, hogy bevégezze azt, a mit megkezdett. 
Azzal nem törődött, hogy az erdélyi rendek 
többször nótázták, hogy elkobozzák minden va-
gyonát ; nem törődött azzal a váddal sem, hogy 
magának utat egyenget a fejedelemségre. Ha 
csupán fejedelem akar lenui, valószínűen könnyen 
lehetett volna azzá, a mikor Báthory Zsigmond 
embert keresett, a kinek a fejedelemséget átad-
hatná. Egyebet akart ő: Magyarország egyesí-
tését bármi áron a Habsburg-dinastia alatt s 
aztán a török iga lerázását. Hogy ez a törek-
vése álom, merő illúzió, arról csak a prágai 
tapasztalatok győzték meg. A prágai udvarban 
megnyílt a szeme, ott megtanulta, hogy — bár 
a török hatalom nagyon megcsappant a nagy 
Szulejmán halála óta, de megtörésére a Habs-
burg-dinasztia sem elég erős, sem elég politikus. 
Prágai élményei után magyar lélekkel nem is 
kívánhatta többé Magyarország egyesülését a 
Habsburgok alatt. Szánalmas látvány volt Ru-
dolf király magyar birtoka. Szegény nép, a 
melyet az idegen zsoldoshad, a királyi kamara 
s a portyázó török koldusbotra juttatott. Vallá-
sos üldözés. Fiskális pörök abból a czélból, 
hogy megtöltsék az üres kincstárt. Az országos 
tisztségekben erőszakoskodó, harácsoló idegenek. 
Alkotmány- és törvénytiprás. Ezek a tapaszta-
latok nem igen ajánlották, hogy tovább is törje 
magát az ország egyesitéseért, mikor az egye-
sülésből csak átok támadhat. Hihetően minden 
terv nélkül, reményvesztetten, bizonyos utálattal 
a politika iránt térhetett haza, biharmegyei 
jószágára. Ott aztán két dolog történt. Azok 
a bujdosók, Bethlen Gáborral az élükön, a kik 
a temesvári basa segítségével az erdélyi fejede-
lemséget restaurálni készültek, levélben kapaczi-
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tálták a fejedelemség elvállalására. A másik 
dolog, a mi kényszerű pihenőjéből a cselekvés 
mezejére sodorta, az, hogy a király kassai fő-
kapitánya megtorolni készült azt a hűtlenséget, 
a mit még el sem követett. Maga elé idézte s 
a midőn nem jelent meg az idézésre, ráküldte 
zsoldosait. Bocskait „a római császár ő felsége 
hűsége mellől, kit annakelőtte sok hasznos, em-
lékezetes és az egész keresztén} ségnek javára-
való szolgálatával magához kapcsolt, az ő fel-
sége tisztviselői éles kardjokkal, fegyverekkel, 
ő felsége ágyúival, várai foglalásával, minden 
törvény nélkül kergették el.'' 

Az önvédelem adta tehát Bocskai kezébe 
azt a kardot, a melylyel aztán a szabadságot is 
megvédte. A kóbor hajdúkat, ezt a vitéz, ka-
tonáskodásra született, de nehezen fegyelmezhető 
népséget fogadta zsoldjába s győzelemről-győ-
zelemre vitte. Az első pár győzelem zászlai 
alá vitték majdnem az egész nemzetet Kassa 
meghódol; Erdély, amely többször megnótázta, 
fejedelmének választja. A török, holott tudta, 
hogy mindig ellensége volt, szövetséggel kinálta 
meg s megajándékozta koronával, hogy királyija 
avattassa magát. A magyar király alkudozni 
kénytelen azzal az alattvalójával, a kit nem 
régen még lakoltatni akart merő gyanúból. 
Bocskait nem teszi mámorossá szerencséje, nem 
utasítja el a békét. Illésházy Istvánnal, a kinél 
több és nagyobb sérelmet érdemtelenebbül senki 
sem szenvedett a magyar királytól, abban fá-
radozik, hogy nemzetének hasznos békét kössön. 
Békés szándékaiban még az sem zavarja meg, 
hogy első feltételeit a prágai udvar, holott az 
udvar tette meg az első lépést a békére, sze-
mérmetleneknek találta. Rudolf hallani sem akart 
a békérő, az alkudozásról; de a dinasztia tag-
jai, mert a szükség parancsolta, tanácsba gyűl-
tek s az alkudozás vezetését Mátyás herczegre 
bizták. A bécsi béke egyes pontjait Bocskai 
Mátyás herczeg megbizöttaival a korponai or-
szággyűlésen vitatta meg. A vallásszabadság 
törvény beik tatását az udvarnál hatalmas spanyol 
párt minden áron el akarta vetni. Fenyegetőzött 
a spanyol, a birodalmi s a pápai segély pénzek 
megvonásával, sőt egyházi átokkal is. A nádori 
méltóság majdnem félszázad, 15.G2* óta, tehát 
negyvennégy éven át vakált; Bocskai kívánta 
a betöltését; követelte, hogy a nádor helyette-
sítse az országgyűlésen s az ország dolgaiban 
az idegenben élő királyt. A kamarák eltörlése, 
az idegeneknek a tisztségektől s a javadalmak-
tól való megfosztása, a zsoldos hadak kivezetése 
az országból, voltak a további követelések. In-
tézményekkel akarta biztosítani az alkotmányt, 
a mely intézmények híján, merő papirosalkot-
máuy volt. Most aztán szükségét látta az er-
délyi fejedelemségnek is, a melynek megszünte-
tésén akkora időn át, olyan állhatatosan dolgo-
zott. Végrendeletébe foglalta, hogy „mig hatal-
mas és idegen fejedelem • ül a magyar trónon, 
Erdélyben legyen nemzeti fejedelem, hogy az 
alkotmányt s a vallásszabadságot védje." Ezt a 
programot az utána következő erdélyi fejedelmek 
is elfogadták és vallották. 



Erdély ettől kezdve bástyája a magyar 
politikai és lelkiismeretben szabadságának. A 
bécsi béke megkötése, bár föltételeiben annyira 
mérsékelt, szellemében annyira koncziliáns, hogy 
miatta a vérmesebb természetük Bocskait és 
Illésházyt árulással vádolták, nem ment könnyen. 
Nem egyszer állott a dolog azon a ponton, 
hogy a felek megszakítják az alkut s a kardra 
bizzák a döntést. A békekötés diplomácziai ré-
szét Illésházy végezte; Bocskai halálos ágyán 
feküdt ezalatt Kassán. Ez a kiegyezés Bocskai 
életének legnagyobb munkája. Nem védte meg 
ugyan az alkotmányt a támadástól, nem szün-
tette meg a sérelmeket sem, de irányt és tar-
talmat adott a magyar politikának egy egész 
századra. A Bocskai forradalmában a legjellem-
zőbb az, hogy a forradalom vezére, Bocskai, 
egyáltalán nem forradalmi természet. Azzal a 
törekvéssel indult meg pályáján, hogy a Habs-
burg-dinasztia alatt egyesíti Magyarországot. 
Életének végén, még nem volt ötvenéves, a 
mikor lassú méreggel eltették láb alól, arra a 
meggyőződésre jutott, hogy a mig a Habsbur-
gok uralkodnak Magyarországon, szükség van 
az önálló független Erdélyre. Ez volt a meg-
győződése Pázmánynak is, pedig ő, mint az or-
szág prímása, egyúttal első tanácsosa volt a 
magyar királynak. Bocskai hite szerint azonban 
a három darabra szakadt Magyarország fiai 
Összetarthatnak minden olyan dologban, a mitől 
az ország java s a nemzet jövendője függ. Félig 
a koporsóban volt már, a midőn azt súgta vég-
bucsuként nemzetének, hogy a széthúzás meg-
döntött már nagy birodalmakat is, mig kicsiny 
nemzetet is hata'massá tett az összetartás. 

Azt a csodát, hogv ő, a megtámadott ma-
gánember, megvédhette a magyar alkotmányt: 
valóban a nemzet összetartása művelte. 

E Dagy férfiúnak, a vitéz hajdúk vezérének 
szentelte a holnapi napot az udvarhelymegyei 
református egyház, mely ez alkalomra tartal-
mas programot állított össze. Székelyudvarhely 
város és Udvarhelymegye közönsége bizonyára 
felekezetre való tekintet nélkül részt vesz az 
ünneplésben és lerója kegyeletét a fejedelem 
Bocskai István emléke iránt. 

BELFÖLD. 
A kaszárnyák föliratai. 

A magyar delegáczió hadügyi albizottságának 
minapi ülésén Semsey László szóba hozta a Tisza-
kormánynak a hadügyminiszterrel létrejött megálla-
podását, mely szerint a tisztán törvényhatósági ka-
szárnyákon a felírás csak magyar lesz, a kincstári 
épületeken pedig magyar és német s e megállapodás 
daczára a kincstári kaszárnyaépületek felírása a leg-
több helyen még mindig kizárólag német nyelvű. 
Nyilván e felszólalás folytán a közŐ3 hadügyminisz-
térium hétfőn távirati rendeletet küldött azonnali 
végrehajtás és további intézkedés czéljából az összes 
magyarországi hadtestparancsnokságokhoz, amalyben 
elrendeli, hogy az államkincstár tulajdonát képező 
Összes magyarországi kaszárnyákon és katona keze-
lési épületeken a német nyelvű felírás mellett ma-
gyar nyelvű feliratok alkalmaztassanak. 

A korábbi megállapodás alkalmával, most egy 
éve lehet, nyomban konstatáltuk volt, hogy a seé-
kelyudvarhelyi  82. gyalogezred 4. zászlóalja kaszár-
nyájának felirata német, s igy annak k;cierélé8ét 
nem csak az izlés, de felsőbb megjegyzés alapján 
is kértük. Sajnos, kérelmünk süket fülekre talált, s 
a kaszárnya felett még ma is ott díszeleg a „K. u. 
k. . . . Cascrne." 

Uj rendszernek kellett bekövetkeznie, hogy a 
kétfejű sasok oda nem illő helyekről való eltávolí-
tása ne csak irott malaszt legyen, melyet soha sem 
vettek komolyan, de olyan parancs, melyet föltétlen 
végre kell hajtani. No hát végre ez a parancs meg-
érkezett és az ügyet többé nem lehet elaltatni. 
Lehet, begy sok, talán igen sok urnák, akik meg-
szokták act a bizonyos két csőrü madarat védőszen-

tül tekinteni, nem fog tetszeni, de hát ez mellékes, 
fő az, hogy a német feliratok, melyek olyan veszet-
tül eléktelenítették a magyar épületeket, eltűnnek 
örökre, hogy soha többé elő ne kerüljenek. 

Politikai jegyzetek. 
Székelyudvarhely, jun. 22. 

A nemzetiségi képviselők, hir szerint, a 
költségvetés tárgyalása alatt folytatni fogják 
obstrukeziójukat. Ezek a képviselő bácsik most 
ismét megkezdik a hazabeszélést : ne mondják 
otthon a mellettük elszántan, rendületlenül ki-
tartó választók, hogy még a szájukat sem mer-
ték feltátani. Meg kell minden alkalommal mu-
tatniok, hogy nemcsak beszélni mernek, hanem 
alaposan oda is csördítenek a kormány füle közé. 

A nemzetiségi képviselők parlamenti ká-
romkodása alapjában nagyon ártatlan, maga a 
nemzetiségi politika azonban örök téma és mé-
gis mindig uj marad Örök, mert egybeforr az 
állam egész mivoltával ott, hol a nemzeti egy-
ség, az államalkotó elemeinek külömbözősége miatt 
szerte taglódik. 

A nemzetiségi kérdés egyidejű a nemzeti 
lét kialakulásával,- felmerül az állam keletkezé-
sekor s végig kiséri a történeti fejlődés összes 
szakait. 

Hol eresebb, hol gyengébb, a kor eszme-
áramlatának megfelelően, de hatásait különösen 
a politikában mindenkor érezteti. 

Nagy várakozással tekintünk már ebből a 
a szempontból is az uj kormány működése elé, 
mert biztositékát látjuk annak, hogy erős kézzel 
— nem tagadva meg eddigi elveiket és törek-
véseiket, — vetnek gátat a nemzetiségi agitá-
torok működésének. 

Hisszük és reméljük, hogy kormányunk 
működése újból megerősiti nemzeti egységünk 
megrendült alapjait, hogy igy a belső széthúzás-
tól menten, annál nagyobb erőt fejthessünk ki 
állami öuállóságuuk biztos kiépítésén. 

* 

A magyar delegáczió belügyi albizottsága 
előtt játszodott le a nagy pör, a melyben a 
magyar közvélemény volt a vádló, Goluchovszky 
külügyminiszter pedig a vádlott. Az, hogy a 
vádlott úr kényelmes bársonyszéken ült, keveset 
változtatott ennek a nevezetes tárgyalásnak a 
lényegén. A vádat képviselő magyar delegátu-
sok kezdve az előadón, kemény igazságokat vag-
daltak a külügyminiszter úr fejéhez. A szépen 
fésült lengyel gróf ilyen elbánást a delegációtól 
nem szokott meg. A mi ellenvetés a múltban 
felmerült, azt olyan alázatos formában sejtette 
csupán a régi kormány-delegátió, hogy a külügy-
miniszter úr, mire a Ballplatzra, a palotájába 
hazaérkezett, ezekről a szerény óhajtásokról rég 
megfeledkezett. Nem is volt aztán a ki tőle 
komolyan számon merte volna kérni. De ez a 
mostani magyar delegáczió nem a kormányt, 
hanem a nemzeti közvéleményt, a parlamenti 
többségi akaratot képviseli. És ennek a delegá-
cziónak van ahoz való bátorsága és ereje, hogy 
ezt az akaratot keményen kimondja és érvé-
nyesítse. 

A hétfői külügyi vitában a magyar dele-
gátusok ugyancsak nem kimélték Goluchovszky 
grófot. Keményen támadták. Súlyos igazságokat 
magyaros nyíltsággal, kendőzetlenül mondtak oda 
a külügyminiszternek. 

Nem biztak az ő körültekintő diplomata 
bölcseségében, hanem az ak ák közzétételét kö-
vetelték újra, a mi már magában is súlyos bi-
zalmatlanságotjelent. Volt alkalma Goluchovszky 
grófnak a magyar delegátusjktól meghallani azt 
is, hogy mennyire helytelenül járí, el, a mikor 
a Balkán államairól olyan fenyegető és sértő 
módon nyilatkozott. És a mikor mindent kemé-
nyen ráolvastak Goluchowszky fejére, nem emel-
kedett egy hang se a magyar delegáczióban 
Goluchovszky védelmére. Csak részlet, de mert 
élénken jellemző, felemlítjük, hogy még arról is 
vita volt a delegátusok közt, vájjon elmenje-
nek-e ebédjére. A kik az elmenetel mellett ér-
veltek, azok is nyilt kérdésnek hagyták az el-
menetelt vagy távolmaradást ügyét. És az érveik 
közt volt szó mindenről. Csak a Goluchovszky 
iránti személyes figyelmesség szempontjáról nem. 

* 

Közeledik Péter és Pál napja, a mikor az 
aranykalászos rónák ringó tengerén megcsendül 
a kasza, sarló és megvillan a napsugár a kasza, 
sarló pengéjén. Évek óta, ha betelik a magyar 
íánaán, a délibábos róna az aratók vig éneké-
vel, a kaszapengésbe beleszól a dobpergés és 
iürtszó is. Az ember ősi foglalkozásába, a mely 
kenyeret juttat — a régi jó íöldmivelésbe egy-
szerre belekapaszkodott az uj idők sok nagy 
baja, a modern bajok modern következménye 
átjárja az anyaföld ezernyi munkásait is. Meg-
született az aratósztrájk. 

Meg fog-e állani az idén a mezei munka, 
a kaszának sürü sora kivonul-e, vájjon az arany-
falásztól ékes rónaságra — az ma még bizony-
talan. Mindenkinek az a kívánsága, hogy ne 
legyen zavar, hogy békében, csöndben múljék 
az az aratás. 

Annak a kormánynak a feje, a ki a minap 
nyíltan jelentette ki a parlamentben, hogy el 
kell készülni a munkabérek felemeléséhez, az a 
miniszterelnök, a ki a programbeszédében kifej-
tette, hogy a munkásvédelem, ipari képviselet, 
baleset elleni biztosítás behozatala, valamint a 
kötelező agkori biztosítás behozatala lesznek a 
kormánynak legfontosabb föladatai a legnemesebb 
és leghelyesebb szocziálpolitikai érzésekkel ren-
delkezik és garanczia arra, hogy meg fognak 
valósulni, azok a reformok, melyek lehetetlenné 
fogják tenni az arató sztrájkot. Lehetetlenné, 
mert már nem lesz többé reá szükség. 

Nem lesz szükség nyár elején a hegyes, 
vékony, feltűzött szuronyra sem, hogy rendet 
csináljanak, béke lesz, megelégedettség és ko-
moly munka és a mi harmincz év alatt kialakult 
európai államunk és társadalmunk képének belső 
konstrukeziáját is megalkotjuk. 

Nem csak kiegyenlődést fog nyerni a mun-
kaadó haszna és a munkás alacsony bére, hanem 
meg fognak szűnni a mi gyors és meg nem 
emésztett haladásunknak káros következményei is. 

Ausztria ellenünk. 
Székelyudvarhely, juDius 22. 

Egész Ausztria táborba száll Magyarország ellen: 
a Reichsrath képviselőháza és urakháza, németek és 
szlávok, Lueger és a szocziálisták, a klerikális czentrum 
és a poroszbarát alldeutschok. Nevetséges, milyen 
pulykaméregbe gurulnak, ha egy magyart meglátnak. 
Kossuth kereskedelmi miniszter, az nekik rettenetes, 
de mi közük hozzá? A király elfogadta a koaliczió 
programmját a vámkérdés megoldására nézve, mikor 
az uj minisztériumot kinevezte, hogy részünkről a 
törvénytelenül kihirdetett vámtarifát és szerződéseket 
érvényben tartjuk és törvénybe irjuk s határvámokat 
Ausztriával szemben a viszonosság föltételével 1917-ig 
nem emelünk, azonban az önállóvámterület jogalapján 
állván, ehhez ragaszkodunk, az együttesen megálla-
pított vámtarifát, mint önálló vámtarifát fogadjuk 
el s Ausztriával a szabad forgalom fenntartásával 
kereskedelmi szerződést és nem vámközösséget kötünk. 

Ha az osztrák politikusoknak több eszük volna, 
mint rosszakaratuk van, a magyar kormány előter-
jesztéseiről igy okoskodtak volna: az általunk elfo-
gadott vámtételek addig fennállanak, amíg Német- é3 
Olaszországgal a szerződés tart; a Reichsrath által 
helyeselt autonom vámtarifa díjszabásai Magyarorszá-
gon is érvényesek lesznek; vámsorompók a két állam 
között fel nem állíttatnak s ezzel az osztrák iparnak 
tárva-nyitva áll a magyar piacz s az osztrák keres-
kedés magas védvámokkal van védve a külfölddel 
szemben; Magyarországot kényszerhelyzetben szorí-
tottuk, a német szerződést rádiktáltuk és életbelép-
tettük, — mindezeket a2 előnyöket dugjuk zsebre, 
barátkozzunk össze a becsapott magyarokkal, az uj 
kormánynyal és a koaliczióval, hogy simábban és 
könnyebben végezhessünk velük egyéb közös ügyek-
ben, delegáczióban, valutarendezésben stb. és ha a 
magyaroknak tetszik azokra a tarifákra és szerző-
désekre sujtást varrni a saját Ízlésük szerint, ha 
nemzetiszin szalaggal akarják átfűzni a Fejérváry-
kormány swarz-gelb intézkedéseit, ám teljék kedvük, 
iktassák törvénybe az osztrákok közös vámtarifáját, 
Magyarországon autonóm magyar vámtarifának ugyan-
azt a gazdasági kiegyezést a vámközösség minden 
jérulékával kössük meg mint szerződést, szedjük le 
a tejfölt és legyünk jóbarátok. 

Tudjuk mi Ausztriáról, hogy parva sapientai 
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regitur mundus. Nem érhetnek el semmit, mert a 
mrgállapodás a király és a koaliczió között gazdasági 
részben peifekt volt s az osztrák aoyagi érdekeket 
teljesen megóvta. További tárgyalásokra voltunk 
utalva, hogy formáját találjuk a megújítandó viszo-
nyoknak. Sikert nem veszekedéstől várhatnak. Üres 
kötözködéssel minő czélt követnek ? Válságot Magyar-
országon fel nem idézhetnek, hanem ellenkezőleg az 
összetartást és elszántságot növelik gyűlölködésükkel. 
Ausztriát akarják válságokba dönteni? Exlexbe haj-
tani? Imparlamentáris kormányt, alkotmányszünetet, 
abszolutizmust a 14 ik § sal akarnak felidézni? 
Nekünk ugy tetszik, hogy maguk sem fúlják, mit 
akarnak. Miután előbb maguk között vesztek össze 
a választási reformon, most dühösen támadnak ránk 
magyarokra, szidalmazzák és megfenyegetik császár-
jukat, hogy szétrobbantják Ausztriát. Lássa Vilmos, 
hogy minő erős állam Ausztria és milyen megbízható 
szövetségestárs. Mi már tapasztaltuk. 

Szörnyű különös az osztrák politikusok ágas-
kodása. Azt vetik szemünkre, hogy Magyarország 
túlkapásai ellen kell védekezni. Magyarország soha-
sem támadta Ausztriát, se katonailag, sa politikailag 
meghódítani, felette uralkodni nem akart; Ausztria 
dúsgazdag, mert Magyarország kizsákmányolt gyar-
mat, melyet Ausztria hitelével, iparával, kereskedé-
sével kisz;polyoz. Ezeket a tarifákat és szerződéseket 
is ő kötötte, érdekeinket mellőzte, jogunkat fitymálta, 
mikor azokat egyoldalúan törvénybe iktatta. Akkor 
nem vették észre, hogy közös vámterületet nem lehet 
csinálni Magyarország törvényes hozzájárulása nélkül, 
hogy közös szerződéseket kötni a külfölddel jogérvé-
nyesen nem szab.d Magyarország kihagyásával, de 
a Reichsrathnak mind a két Háza elfogadta a tarifát 
és a vámszerződéseket vámközösségi alapon — nél-
külünk, ellenünk. Abszolutisztikus módon léptette 
életbe minálunk. Most pedig azt vitatják, hogy mert 
az 6 törvényük vámközösséges, mi magyarok kötelesek 
vagyunk ezt respektálni és nekünk nem szabad ön-
álló törvényeket hozni semmiféle osztrák viszonylat-
ban. Ez negácziója Magyarország államiságának, 
önálló törvényhozási jogának, parlamentáris kormánya 
függetlenségének, alkotmányának. 

Regnum regni non praescribat leges, — Ausztria 
nekünk törvényt nem parancsol. 

Azt mondják, hogy ha nincs vámközösség, közös 
vámjövedelem siocs, s ők azt megtartják, amit Buko-
vinától Fiúméig beszednek s nem adják oda a közös 
hadseregnek. Tessék megtagadni; mit szólnak hozzá 
a császár és a közös hadügyminiszter ? Nekünk ez 
esetben nem maradna más hátra, mint saját fogyasz-
tásunk jövedelmeit a magyar határon biztositani 
vámmal, vagyis a most beterjesztett autonom vám-
tarifát alkalmazni s Nématországra bizui, hogy 
tranzitó-kereskedelmének szabadságát megóvja. Ha 
Ausztriának vámháboru kell, melyet mi magyarok 
kerülni óhajtunk, a hadviselésre a fegyvert maga 
gyártotta nekünk a taritájában. 

Meg fogják ők azt gondolni, hogy a gazdasági 
különválást ők mondják ki, ha a gazdasági közössé-
get ránk erőszakolni jogilag is nem sikerült. Magyar-
ország az átmenet nehézségei után hamarosan meg 
fog barátkozni az önálló vámterülettel és a politikai 
különválással is, melylyel most a német pártok fe-
nyegetőznek. Szép tőlük, hogy a perszonálunió hivei 
lettek, beszéljék csak rá Ferencz József császárt, az 
udvart és a hadsereget. 

De minket a handabanda s a tajtékozó gyűlöl-
ködés kifakadásai meg nem tévesztenek. Tudjuk mi, 
hogy mi rejlik az osztrák pártok ostroma mögött. 
Pressziót akarnak gyakorolni a császárra, hogy vooja 
vissza a Wekerle kabinetnek tett Ígéreteit, bocsássa 
el magyar minisztereit, folytassa az összbirodalmi 
politikát, amint Fejérváryékkal megkezdték. Hirdetik, 
hogy az egész kiegyezés revízióját követelik s ez 
alatt azt értik, hogy örökös vám közösségbe, külpoli-
tikai, katonai és kereskedelmi egységbe fűzzék Ma-
gyarországot Ausztriához czentralisztikus kormány-
nyal és czentrálparlamenttel. Vagy ez, vagy abszo-
lutizmus, — ez Lueger programmja, melylyel a német 
pártok mind rokonszenveznek és kivel a kámarilla 
egyetért. 

Ebben van az osztrák válságnak komoly hát-
tere. Nem békét akarnak velünk, hanem bekebelezést. 
Ha a császár le nem igázza és ki nem szolgáltatja 
Magyarországot Bécsnek és Ausztriának, legyen akkor 
inkább vége Ausztriának és dinasztiájának. 

K. 

ÚJDONSÁGOK, 
Székelyudvarhjely, jun. 24 

Egyről-másról. 
A gentleman, a kit a kaszinó a másvilágra 

expediáltat; a paraszt, aki vagyonából a fővárosi 
bizományos kiforgat; a párveuü, akit ostoba fejével 
és képzelt értelemmel mindenüvé beleüti az orrát; 
az a kétlelkű csúszó mászó, siró hangú parazita, 
aki könyörületességből tengeti napjait; az a fontos-
kodó iparlovag, aki a társadalmi szabályokrak fity-
tyet hány és mégis boldogul és a többi; ezek már 
régen ismert alakjai a mi életünknek. Sajnos a ma-
gyar drámairodalom és a regényirodalom nem dolgozta 
föl ezeket a typusokat ugy, amint kellett volna, hogy 
nagyobb elrettentő hatásuk legyen. Ugy lehet szé-
gyelte; pedig sok minden érthetetlen dolgot meg-
magyaráznak. Többi közt azokat a nagy vagyon-
eltolódásokat is, a melyek szent István koronájának 
területén végbementek. 

A sokat pocskolt sajtó és a velejáró kímélet-
len világosság az egyetlea igazi oka annak, hogy 
ezek a typusok lassan, de mégis fogynak. Mélyebb 
belátás mellett még a szenzáczió hajszo'ás is tiszte-
letreméltó szolgálatot teljesített elleuük. A szenzá-
cziós hírek, mint a medánok kopói, üldözik nyomon 
az ilyen, kiválólag társadalmi jellegű vétségeket és 
el lehet mondani, hogy a magyar élet lassú tisz u-
lása tekintetében a kegyetlen nyilvánosság jókkal 
nagyobb szolgálatott te't az országnak minden néven 
nevezendő rendőrségénél, bíróságnál és hatósági fel-
ügyeletnél. Hiba volt, hogy az u. n. magánbecsület-
sértéseket a törvény elvonta az esküdtszékek hatás-
körből. Ezzel a társadalmi élet begyökerezett bűnei-
nek és gyarlóságainak igen nagy kontingense meg 
van fosztva attól, hogy maga a társadalom ítéljen 
fölötte igy vagy ugy, az esküdtszékben. A hatása 
ennek alighanem az lesz, hogy a váró i életben 
el fognak terjedni mindenféle szédelgések és könnyel-
műségek, mivel a sajtó ellenőrzési ereje megcsoi bult. 
Az igy keletkező kár mindenesetre sokkal nagyobb 
lesz, mint amennyi védelmet talál a törvényszékek 
sorompói előtt az u. n. magánbtcsület, melynek, ha 
kifogástalan volt, eddig sem esett soha nagy kára. 

Nem ugy vaktába mondjuk ezeket, hisz ha az 
ember a törvényszéki rovatba néz, ott azt látja 
(szinte már föl se tűnik) nap nap után, a legkülön-
bözőbb alakjait a sikkasztásoknak, amelyeket legtöbb 
esetben az uri passziók tesznek szükségessé. 

Es ezek az elpusztulások csak időnkint pihen-
nek 8 meg megujult erővel törnek elő. A különböző 
fogásokkal való gyors meggazdagodás, a szerencse-
játék, az irreális hitelezés, egy kis szélhámosság és 
az efféle, mind nagyon kedvelt módja minálunk a 
polgári kötelességek teljesítésének és talán ez az 
oka, hogy a polgári középosztály sehogyan sem tud 
ebben a mi osztályuralmas országunkban befolyásra 
szert tenni. 

Mindent összevéve csak a muuka és a produk-
tív életfölfogás megszerettetésének szerény, de azt 
hisszük, elég becsületes óhajtása az, amiért ezeket 
itt, a politikai élet egyik szélcsöndes pillanatában 
leírtuk. Van a hazafiasságnak egy fölötte tiszteletre-
méltó és talán minden másnál becsületesebb fajtája, 
amelynek kevés tisztessége van még Magyarorszá-
gon. Az, amelyik a produktív tevékenység verejté-
kében van jelképezve. 

As adókivetési munkálatok. A törvé-
nyen kivüli állapot megszűnvén, a kir. pénzügy-
miniszter az 1883 évi XLIV-ik t. cz. 12 §-sa 
rendelkezéséhez képest a I I I . oszt. kereset 
adó, bányaadónak és nyilvános számadásra kö-
telezett vállalatok és egyletek adóinak bizott-
ságilag leendő kivetését elrendelte. Az illetékes 
egyenesadókivető bizottság tárgyalásait a kive-
tési lajstrom sorrendjében, az alább megjelölt 
községekben kivetendő adókra vonatkozólag Szé-
kelyudvarhelyen a pénzügyigazgatóság hivatalos 
helyiségének földszintjén levő 12 számú hivatalos 
helyiségében, naponkint d. e. 7 órától d. u. l-ig, 
a következő határnapokon fogja megtartani: 
1906 évi juuius hó 25-én: Fenyéd, KiikülÖ-
keményfalva, Máréfalva, S?ékelybethlenfalva. 
26-án Szentegyházasfalu, Kápolnásfalu 27-én 
Lövéte, Homoródalmás. 28-án Homoródszent-

márton, Abásfalva, Homoródkeményfalva, Lokod, 
Homoródszentpál, Homoródjánosfalva, Homoród-
szentpéter, Recsenyéd, Városfalva. 30-án Oklánd, 
Homoródujfalu, Karácsonfalva julius 2-án Var-
gyas, Felsőrákos 3-án: Bardocz, Erdőfüle, 
Olasztelek, Székelyszáldobos. 4 én: Kisbaczon, 
Bibarczfalva, Magyarhermány, Székelyzsombor. 
5-én: Homoróddarócz, Homoródbene, Székely-
der/s, Jásfalva, Kányád, Miklósfalva, Székely-
inuzsna. 6-án: Székelydátya, Abránfalva, Bágy, 
Ége, Homoródszentlászló, Petek, Kénos, Gyepes, 
Homoródremete, Sándortelke, Telekfalva. 7-én: 
Felsőboldofalva, Arvátfalva, Bikafalva, Hodgya, 
Patakfalva, Bögöz, Agyagfalva, Décsfalva, Má-
tisfalva, Óczfalva, Székelymagyarós. 9-én: Vágás, 
Béta, Székelydobó, Farkaslaka, Bogárfalva, 
Nyikómalómfalva, Szentlélek. 10-én: Korond. 
11-én: Székely pálfalva, Firtosváralya, Kecset-
kisfalud, Alsósófalva, Atyha. 12-én: Parajd, 
FelsŐsófalva. 13-án: Székelyszenttamás, Tibód, 
Ülke, Székelyszentkirály, Kadicsfalva, Székely-
fancsal. 14-én: Oroszhegy. 16-án: Zetelaka. 
17-éu: Farczád, Sükö, Székelylengyelfalva köz-
ségekben és 18-án és a reákövetkező hétköznapi 
napokon Szé k e 1 y u d v a r hely városnál. 

Bocskai ünnepély. Az udvarhelyi ev. ref. egy-
házmegye Egyházi Értekezlete és a székelyudvarhelyi 
evang. református egyházközség, mint jelentettük 
ma délelőtt 10 órakor Székelyudvarhelytt Bocskai-
ünaepélyt és annak végeztével évi rendes közgyűlést 
tarí. Az ünnepély sorrendje a következő: I. Isten-
tisztelet. 1. Invocatio. Terólad zeng dicséretünk. 1. 
dics. 2. A gyülekezet éneke. Te benned bíztunk XC. 
Solt. 1. vers. 3. Ima. Tartja Kádár  Dénes, nagy-
galambfalvi ref. pap. 4. Ének a helybeli Székely 
Dalkör által. 5. Ünnepi beszéd. Mondja Dr. Kecskemélhy 
István kolozsvári ref. theol. tanár. II. Közgyűlés. 1. 
Választmányi ülés délelőtt 8 — 10-ig az ev. ref. kol-
légium nagytermében. 2. Közgyűlési megynyitó d. e. 
11 órakor az ev. ref. templomban, tartja Dr. Damokos 
Andor alispán, az Értekezlet világi elnöke. 3. Üdvözlő 
beszéd az ev. ref. egyházközség részéről, tartja «Dr. 
Solymossy Lajos presbiter, áll. főreálisk. igazgató. 4. 
Az értekezlet részéről felel: Menyhárt  András egy-
házi elnök. 5. Szabade'.ő.idás. Tartja Péter  Károly 
e peres 6. Jelentés az Értekezlet működéséről, Lajos 
János titkár által. 7. Tárgyalása a választmány által 
előkészített ügyeknek. 8. Tisztújítás. 9. A jövő évi 
közgyü és helyének és idejének megállapítása. 10. 
Iuditványok tárgyalása, melyek 8 nappal a gyűlés 
előtt Írásban beadattak az elnökhöz. Jegyzet. 1. Köz-
gyűlés végével 1 órakor kozös-ebéd. Jelentkezni lehet 
a székelyudvai helyi ev. ref. papi hivatalnál. 2. Dél-
után 4 órakor nemzeti ünnep, melyen Solymossy 
Eudre tart emlék beszédet. 3. Este 8 órakor a 
Sándor István vendéglőjében változatos műsorral, 
estéli mulatság, a Bocskai emlék javára. Belépti díj 
személyenkint 50 fillér. A rendezőbizottság falraga-
szokon hívja meg a közönséget a délutáni ünnepélyre 
és kéri fel, hogy a házakat fellobogózzák. 

Oltáregyleti kiállítás. Az Oltáregylet működése 
nagy érdeklődést keltett a télen. Igen nagy kíváncsi-
sággal néztünk az akkor em'egetett és tervezett ki-
állítás elé. Most előttünk áll. Megtekinthetjük és 
csodálkozhatunk a bámulatos szorgalom és kitartó 
buzgalom ertdményein, melyeket elénk tár a Fröh-
lich féle ház földszinti termében ízlésesen berendezett 
templomi ruhákból és tárgyakból álló kiállítás. Kevés 
volt rá a reklám, de annál meglepőbb az eredmény. 
E lap hasábjain sem akarunk reklámot csinálni, 
csak felhívni a közönség figyelmét a péntek estve 
megnyitott és kedden estig nyitva álló kiállítás meg-
tekintésére. Egy szakértő véleménye szerint körül-
belül &—.7 ezer korona értéket képviselnek a kiál-
lított tárgyak. Teljes referádát csak a szakvélemények 
és a tárgyak átadása után fogunk lapunkban közölni. 
Vasárnap d. e. 9 órakor a Ferenczrendiek ünnepé-
lyes szt. misét tartanak az Oltáregylet tagjaiért, 
jótevőiért és fókép azokért, kik áldozatteljes mun-
kájokkal a kiállítást létre hozták. Vasárnap d. u. 
ö órakor vecsernye és szt. beszéd lesz a Ferencz-
rendiek templomában, azután ft. P. Kory  Ottó rend-
főnök megfogja áldani azon tárgyakat, melyek a 
Ferenczrendiek templomának fogják tulajdonát ké-
pezni. Belépti dij nincs, do önkéntes adományokat 
köszönettel fogad az Oltáregylet. 



Eljegyzés. Dr. Fodor  Boldizsár ügyvéd f. hó 
17-ikén tartotta eljegyzését Piskóty Iréakével Szé-
kely kereszturon. 

Kinevezés. A marosvásárhelyi Ítélőtábla elnöke, 
Apáthy László székelykereszturi járásbirósági díjtalan 
joggyakornokot a marosvásárhelyi ítélőtábla kerüle-
tébe díjas joggyakornokká nevezte ki. 

A székelykereszturi unitárius egyházkör rondes 
közgyűlését julius hó 10-én tartja. Tárgyak: 1. El-
nöki megnyitó a k. f. gondnok által. 2 Jegyzőkönyv-
hitelesítők nevezése. 3. A közgyűlés megalakulása és 
a tárgyalási sorrend megállapítása 4. Megelőző köz-
gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása. 5. Kántortanítók 
felesketése. A még fel nem esküttek jelentkezni kö-
telesek. 6. Felsőbb leiratok közlése. 7. Esperesi évi 
jelentés. 8. Esperes jelentése a különböző alapokról. 
9. Népiskolaügyi jelentés. Előadó a nevelésügyi bi-
zottság titkári helyettese. 10. A nevelésügyi bizottság 
újra szervezése. Előadó Lőrinczi  István. 11. Nyári 
vasárnapi tanításról E. K. Tanácsi leirat és kimuta-
tás. Előadó Deák Miklós. 12. Bizottság kiküldése az 
egyházközségek pénz- és másnemű vagyonai keze-
lésére szabályzati javaslat kidolgozása végett. 13. A 
„Passió" átalakításáról bizottsági vélemény. Előadó 
Kozma Dimén. 14. Főtanácsi képviselők választása. 
15. Egyházi segélyfolyamodások elbírálása. Előadó 
Geréb Zsigmond. 16. A csehétfalvi közgyűlés alkal-
mával tartott templomi beszédek kinyomtatási ügye. 
Előadó Deák Miklós. 17. Indítványok az elnökséghez 
írásba előre beadva. D. e. 10 órakor istentisztelet. 
Szónok Fekete  József nagysolymosi lelkész. Éneket 
Vezérel Benedek Mihály székelykereszturi kántor-
tanító. 

Érettségi vizsgálat a főreáliskolában. Az állami 
főreáliskolában az érettségi vizsgálatok f. hó 15- és 
16-ik napjain tartattak meg Kuncz Elek tanker. 
főigazgató elnökletével. Vizsgálatra jelentkezett 17 
ifjú, kik közül jelesen érett: Haberstumpf Károly ; 
jól érett: Borbély Antal, Jstger Mihály, Reiner Frigyes, 
Skita Ervin; egyszerűen érett: BundschuhOttó, Elekes 
Balázs, Fogarassi Gábor, Fridler Frigyes, Krause 
Gyula, Szakáts Miklós. Ötöt, egy-egy tárgyból, három 
hónapra visszavetettek, mig egy magántanuló osztály-
ismétlésre utasíttatott. 

Kirándulás Romániába. A Bukarestben az 
imént megnyílt román nemzeti kiállítás megtekin-
tésére és Románia közgazdasági viszonyainak tanul-
mányozására utazó magyar társaság utiprogrammja 
következőleg állapíttatott meg: Találkozás  Brassóban 
julius 6-án a Drexler féle kávéházban d. u 4 órakor, 
a hol a társaság tagjai részletes tájékoztatást nyer-
nek. Brassóból indulás julius 7-én reggel. Útközben 
Sinai királyi nyaralóhely, esetleg a campiuai petro-
... -n forások megtekintése. Ebéd Sinaiban. Bukarest 
érkézéi este 9 órakor. Elszállásolásról a bukaresti 
Magyar Társulat gondoskodik. 50 - 60 ingyen szállás 
lesz Bukarestben lakó magyar polgároknál. Azonkí-
vül ki lesz béielve egy szálloda, hogy a társaság tag-
jai olcsó szállást kapnak. Tartozkodás Bukarestben 
2—3 nap. Visszautazás Bukarestből tet-zés szerinti 
vonatokkal és időben történhetik Predeálon át. Ugy 
a magyar mint a Román államvasutakon a kiránduló 
társaság tagjai féláru  kedvezményes vasutijegy  váltására 
szóló igazolványt kapnak. Menet a utazás Brassóban 
48 óráig megszakítható. A vasutijegy Predeál Buka-
rest és vissza a gyorsvonaton I oszt. 16 frank 35 
bán, II oszt. 11 frank 75 bán, személyvonaton I. 
oszt. 13 frank 60 bán, II. oszt. 9 frank 80 bán, (1 
kor. — 1 frank 6 bán). A kirándulásban való rész-
vétel László Gyula titkárnak Marosvásárhelyre leg-
később junius 25 éig bejelentendő. A jelentkezéskor 
a rendezési költségekre minden résztvevő 2 koronát 
fizet. A kedvezményes vasutijegy váltására szóló 
igazolványt a bizottság minden résztvevőnek postán 
megküldi. 

Rém. kath. megyegyülés. Szent Péter és Pál 
napján a délelőtti isteni tisztelet után 11 órakor a 
róm. kath. főgimnázium tornatermében Gróf Mikes 
plébános rendkívüli hitközségi megyegyülést hivott 
egybe. E gyü!é& tárgya a plébánia templom belső 
díszítése tárgyában a további teendők megbeszélése 
s ezzel kapcsolatban egy gyűjtő- és munkálatot fel-
ügyelő bizottság megválasztása. 

Építsünk Székelyudvarhelyen templomot! A vá-
rosunkban építendő unitárius templom javára az 
egyházközség elöljárósága ujabban a következő ke-
gyes adományokat vette és hálás köszönettel nyug-
tázza. Raffij Irma gjüjtőivén adakoztak: Imecs Jenő 
(Nagysink) Elekes István (Segesvár) 5—5 koronát, 
Kovács Lajos (Csíkszereda), Márkos András, Kéúosy 
István, Dr. Kisgyörgy Lajos (Segesvár) 2—2 kor., 
Katona Endréné, Katona Sándor, György Árpádné, 
Vitális E'ekné, Biró Izsák, Biró Izsákné, Ütő Sándor, 
Fejér Demeter, László Sándorné, Bedő Sándorné, 
Lőrinczi Dénes, Varga Sándor, Lőrinczi János (Se-
gesvár), Péter Jánosné, (Héjjasfalva), özv. Szabó 
Lajosné, Szőcs Juliánná, Nagy Jáuos 1—1 koronát, 
Murvai Dénesné 1 kor. 20 fill., Csiki Ferencz, László 

Ferencz, Koncz Lajos, Özv.'Gálfa'vi Sámuelné, Meny-
hárt Béla 60-60 fill., Mátéfi József, Murvai József 
50—50 fill.. Szabó Józsefné, Sófalvi András, Kristóf 
Sándorné, Demeter Sándor, Nagy József, Demeter 
Mózes, Benedek Bálint, Fülöp Mikló, Demeter Miklós, 
Máthé Mihály, Lakó István, Balázs Ferenczné, Bakó 
Lázárné, Lőrinczi Sándor, Gyarmathy Lajosné, Murvai 
Sándorné. özv. P. Buzogány Mózesné, P. Buzogány 
Józsefné 40—40 fill., Bálint István, L. Buzogány 
János, Buzogány Aranka, G. Buzogány János 30—30 
fill., id. Szivuj Mózes, 32 fiil., Boros Sámuelné 28 
fill., Fejér János, Péter Miklósné, Radó József, Kovács 
Ferencz, id. Murvai Mózesné, A. Buzogány József, 
P. Buzogány Mózes, Kovács Lajosné, Geszit Rebi, 
Szávuj Jánosné, Menyhárt Sámuelné, Tiboldi József, 
id. Menyhárt Gergely, ifj. Tiboldi István, Tiboldi 
Dániel, P. Buzogány János, ifj. P. Buzogány József, 
M Buzogány János, Mátéfi Sándorné, özv. Balogh 
Jánosné, Lőrinczi Józsefné 20—20 fl'1., Jakab Tamás, 
M Buzogány Mózes, Lőrinczi Mózesné 10—10 fill., 
Lőrinczi Dánielné 4 fillér. Együtt 53 kor. 74 fillér. 
A székelyudvarhelyi (imár társulat 10 kor. Az I—LII. 
közlemény összege 12014 kor. 10 fill. E közlemény 
összege 63 kor. 74 fill. összesen 12077 kor. 84 fill. 

Tulipán-estély. A székelyudvarhelyi „Tulipán-
kert" szövetség julius első napjára tervezett nyári 
mulatságát a városi színház helyiségeiben (Budapest-
szálló) kővetkező műsorral egybekötve tartja meg: 
1. Megnyitó ének: előadja a Székely dalegyesület.  2. 
Kötelességünk az adott helyzetben; szabad előadás, 
tartja: Solymossy Endre ev. ref. koll. tanár. 3. 
„Tulipán virág" irta: Szenüér Ferencz róm. kath. 
gimn. tanár, szavalja: Dózsa Sárika. 4. Énekel ifj. 
Szemerjay Károlyné, kiséri a Sándorka  zenekara. 
5. Ábránd és való, humoros előadás, tartja: Burger 
Artbur róm. kath. gymn. tanár. A mulatság kezdete 
d. u 6 órakor. Belépődíj: személyjegy 1 k, család-
j gy 3 k. Páholy 4 k. Pénztárnok: Székely Dénes 
könyvkereskedő, hol a belépő jegyek előre is kap-
hatók ; ellenőr ifj. Szemerjay Károly és Nagy  János. 
Rendezőség: Császár László. Mezei Ödön. Solymossy 
Ákos. Bagossy Kálmán-. Dr. Zonda Gergely. 
Dr. Hinléder F. Ákos. Dr, Sebessy János 
Dr. Pá'ffy Jenő. Pálify^Béla. Dr. Jodál Gábor. 
Pávelka Jenő. Rend Au|$l. Soó Domokos. Jánosy 
Béla. Dr. Horváth Kálmán. Orbán Dénes. Szabó 
György. Szabó József. D.9.ró$£y Ignácz. Daróczy 
Endre. Daróczy JózseLFip^ér Béjft. Gyarmathy Ákos. 
Márk Ferencz. Mészáros' Zoltán. Szabó Érdre. Gábor 
Márton. Vifker Ernő. Sana Ferencz. Dr. Szövényi 
László. Lénárd Z. István. Hermann Ottó. ifj. Bálinth 
György. Kassay Alberti'Slfentés Gyula. A mennyiben 
az itt felsorolt urak a wíJiezői kötelezettséget nem 
vállalnák, szíveskedjenek azt Mátéffy Domokos pü. s. 
titkárral közölni. % . 

Hivatalos oltás és ujraoltás. Székelyudvarhely 
város tanácsánál a hivatalos oltást és ujraoltást Dr. 
Kassay Albert v. tisztiorvos pénteken fejezte be. 
Eszerint ujraoltatott 117- védhimlőoMshan részesült 
122 egyén. 

Dal- és zeneestély. A székelykereszturvidéki 
unitárius lelkészkör folyó hó 27--én Székely keresz-
túron Bálint Dániel nagytermében a székelykeresz-
turi unitárius templom továbbépítése javára Sándor 
János elnöklete melett tánczmulatsággal egybekötött 
dal- és zeneestélyt rendez. Műsor: 1. Nyitány. 
Játsza: Balog Jancsi kolozsvári zenekara. 2. Derzsi 
Zoltán énekel, zongoráu kiséri Sándor  Ella. 3. A 
szentábrahámi iskolás növendékek Tóth  Vilmos ve-
zetése mellett énekelnék. 4 Fekete  József szaval. 5. 
Sándor  Ilonka énekel, zongorán kiséri Végler  Gyula. 
6. Ifj. Sándot János hegedül, zongorán kiséri Sándor 
Ella. 7. Kiss Sándor énekel, zongorán kiséri Sándor 
Ella. 8. Sándor  Ella és Végler  Gyula zongoráznak. 
9. Melodráma. Előadja : VeressGyörgy,  kiséri Sándor 
Ella zongorán és a tanítóképző intézet IV. éves nö 
vendékeinek énekkara. Az estély 8 órakor kezdődik 

Körjegyzők gyűlése. Udvarhelyvármegye jegyzői 
egylete f. hó 30-ikán közgyűlést tart. Ez ügyben 
Gálffy  István egyleti elnök a következő meghívót 
bocsátotta ki: Udvarhelyvármegye kör és községi 
jegyzői egylete t. tagjait, Székelyudvarhelyen a vár-
megye sorozótermében folyó hó 30-án d. e. 9 órakor 
tartandó közgyűlésre ezennel meghívom. Tárgy : 1, 
Elnöki megnyitó. 2. Jegyzői közlöny fenntartása 
avagy beszüntetése felőli intézkedés. 3. Tag 
felvétel. 4. Jegyzői fizetések és a kezelési 
szabályzat tárgyában teendő intézkedés. 5. Szász 
Dénes alsósó;falvi, Farkas Dénes fiatfalvi k. jegyzők 
25 éves szolgálata emlékünnepe felőli intézkedés. 6. 
Jegyzői egyesületünk 25 éves fennállásának bekövet-
kező emlékünnepe előkészítése a jegyzői egyesület 
története megírása felőli intézkedés. 7. Előterjesz-
tések. 

A plébánia templom restaurálása. A plébánia 
templom díszítése végett Gróf Mikes Jáno» plébános 
mult pénteken egyháztanác3i gyűlést tartott. A gyű-
lésen beható tanácskozás után egyelőre a templom 
kifestésével s a hátralevő ablakok elkészítésével 
a Gavora és Hausner budapesti jóhirnevü müintézet 
jelenlevő képviselője Hausner, a beadott tervek és 
költségvetések alapján megbízást nyert és igy ezzel 
a hitközségnek egy régi óhajtása, a templom diszi-
tése a megvalósulás útjára lépett. 

Bucsubankett. Jung Cseke Lajos nyug. apát-
plébános tiszteletére e hó 30-án este 8 órakor a 
„Budapest-szálló" szintemében tisztelői bucsu ban-
kettet rendeznek. A gyüjtőivek a napokban bocsát-
tatnak ki. 

Az Udvarhelyi unitárius egyházkör aug. 2-ikán 
Derzsben tartja rendes közgyűlését. 

Halálozások, özv. Tamás  Károlyné Kovács Ilona 
f. hó 17.-én, Beszterczén meghalt. Halálát gyermekei: 
Tamás  Ilona, Tamás  István, Tamás  Kálmán; vala-
mint számos rokon gyászolja. A megboldogultat 20-
án helyezték nagy részvét mellett öröknyugalomra a 
helyi ref. sírkertben, az ezelőtt két héttel eltemetett 
férje mellé. 

Kovács József nyug. várm. hivatalszolga életé-
nek 64-ik évében, f. hó 22 én jobblétre szenderült. 
A derék kis ember egy emberöltőn át szolgálta a 
vármegyét odaadó buzgalommal és hűséggel. Teme-
tése ma délután 4 órakor lesz. 

Kivonat a m. hivatalos lapból. Bühkór a lovak 
között megszűnt és a zárlat feloldatott Székelyma-
gyarós, Béta, Agyagfalva, és Homoródujfalu község-
ben. Sertcsvész  féllépett  és a zárlat elrendeltetett 
Kénos, Béta, Tarcsafalva és Csekefalva községben. 
Sertésorbáncz  fellépett  és a zárlat elrendeltetett Kis-
galambfalva községben. Elveszett  marhalevelek. Kar-
dalus György bözödi lakosnak az 1904 évben Szász-
kézden, a májusi vásáron vett egy darab 4 éves és 
az 1905 évben szintén Szászkézden a májusi vásá-
ron vett, egy darab 4 éves tehénről szóló marhale-
velei elvesztek. Körözendő  egyének. Orbán József, 
állítólag volt sinasalamoni lakos, Hartmann Ferencz 
körözendő, feltalálásuk esetén illetőségéükre nézve 
kihallgatandók. 

A brassói állami felső kereskedelmi iskolánál 
a tanulók felvétele a jövő 1906—1907-ik tanévre 
folyó évi junius hó 30 tói, julius hó 3-ig d. e. 8—12 
óráig fog teljesíttetni, midőn a beirt tanulók az 
igazgatóságnál hagyják bizonyítványaikat s a felvételi 
dij lefizetése ellenében beirási igazolványt kapnak. 
Felvételre minden tanuló személyesen és atyja, anya, 
gyámja vagy azoknak külön megbízottja kiseretében 
tartozik megjelenni. Levélben vagy írásban való 
jelentkezésnek nincs helye Tandíj egész évre 50 
korona, felvételi dij 10 korona. Az internátusba 
való felvételért szintén junius 30-kától julius 3-ikáig 
minden tanulónak személyesen és atyja, anyja vagy 
gyámja kíséretében lehet jelentkezni. Az internátus-
ban a teljes állátás évi dija 500 korona. 

X Uj sorsjegyek. A Magyar jelzálog-Hitelbank 
óriási feltűnést keltő müvelettel lépett az ország 
elé. Hazánk leghatalmasabb bankjaival szövetkezve 
felhívást tett közzé, mely ezerint 3°/0-os nyeremény-
kötvényeinek tulajdonosait felszólítja, hogy darabon-
ként 57 korona lefizetés mellett cseréljék ki f. hó 
22-ig kötvényeiket az ezek helyett kibocsátandó uj 
sorsjegyekre. A Jelzálogbank megszünteti a nyere-
ménykötvényeknek amúgy is jelentéktelen kamato-
zását. de a helyett olyan káprázatos nyeremény-sor-
solási tervet állított össze amely világszerte ritkítja 
párját. A sorsjegytulajdonosok 1,000 000, 500 000, 
40U.000, 300 000, 200 000, 100.000 stb. koronás fő-
és még számtalan melléknyereményekre játszanak. 
A fetételek akként vannak megállapítva, hogy aki 
konvertál, az igen lényeges előnyökhöz jut. Áz egy 
nyereménykötvény helyett kiadandó 2 sorsjegy értéke 
ugyanis ca 50 koronával nagyobb; ezenkívül éven-
ként hat húzáson játszik fenti óriási nyeraméuyekre. 
Az uj sorsjegyek darabonként 140 koronával jegyez-
hetők iá f. hó 22-ig az aláiró helyeken, s ezek fenti 
nagy nyereményekre szintén játszanak évenként 3 
húzásban. Megjegyzendő, hogy az uj sorsjegyek a 
legelső befektetési papírokkal egyenrangúak, tehát 
feltétlen (pupilláris) biztonságú értékpapírok. 

x A holt szezon vagy ugorka idény lassankint 
ismeretlen fogalommá válik. Évek sora óta épen 
nyáron történnek a legszenzáczió>abb események. 
Ninc3 is már intelligens újságolvasó, aki a mezei 
munkák vagy fürdőre utazás czimén akár csak egy 
hóra is abbahagyná az ujságjáratást. Mert teljesen 
fölösleges is volna ez, mikor a kiadóhivatal minden-
kinek utána küldi a lapot akár külföldre is, akár 
minden héten máshova is; ugy, hogy ma már nem 
kell az olvasónak megszokott lapját nélkülözni még 
utazás közben sem. Azért nem mulaszthatjuk el ol-
vasóink figyelmét a „Pesti Hirlap"-ra felhívni, mely 
kedvelt napilapunk a félévi forduló alkalmából ér' 
dekes dolgokat ígér. Igy uj regényt Gárdonyi Gézá-
tól, ma legnépszerűbb, legkiválóbb szépirodalmi írónk* 



26. szám Udvarhelyi Híradó. (5) 1906. junius 14. 
tói; novellisztikus tárczákat Tóth Bélától, aki évek 
óta hűtlen e műfajhoz s most visszatér első s'erei-
méhez; tárczákat, elbeszéléseket, rajzokat továbbra 
is Szakóné-Nogáll Jankától, Lux Terkától, Heltai 
Jenőtől, Kazár Emiltől, Szomaházy Istvántól, Abonyi 
Árpádtól, Szántó Kálmántól, stb. A jövő félévi elő-
fizetők megkapják karácsonyi ajándékul a Pesti Hír-
lap 1907-ik évi naptárát is és féláron fizethetnek 
elő a Divat-Salon czimü kitűnő divatlapra. A Pesti 
Hirlap előfizetési ára félévre 14 korona, negyedévre 
7 korona, egy hóra 2 kor. 40 fillér. A Divat-Salon-
nal együtt negyedévre 9 korona. Kívánatra mutat-
ványszámokat is küld a kiadóhivatal: Budapest, V., 
Váczi-körut 78. 

TAVIrtATOK. 
B u d a p e s t , junius 23. 

(Érk. d. u. 5 ó.). 

A delegáczióból. 
Bécsből jelentik: A magyar delegáczió négy 

egyesült albizottsága ma Hegedűs Sándor el-
nöklésével ülésezett, melyen hitelesítették az 
előadó jelentését 

Veszedelmes kortesut. 
Sárospatakról táviratozzák: B é l a Henrik, 

kit Andrássy Gyula belügyminiszter maga he-
lyett ajánl jelöltnek, olaszliszkai kerületben 
most bejárta a községeket és horvát községekben 
is elmondta programmbeszédjét, mely után kí-
séretével négy kocsin, Tolcsova város felé haj-
tatott. Odaérve a város piaczán az ottani füg-
getlenségi jelölt korteseitől felizgatott utcza 
tömege megtámadta és valóságos, közáport zú-
dítottak a jelölt és kísérői ellen, kik közül 
többen sulyosau megsebesültek. 

Egy sárospataki elökellő gazdának oldal-
bordája is eltörött. Bila Henriket is érte egy 
kő, de m m sebesült meg súlyosan. A merénylet 
után jelölt és kísérői egy sárospataki orvoshoz 
betértek, ki bekö ötte sebeiket. A merényletről 
távirati jelentést küldtek a belügyminiszterhez, 
ki szigorú vizsgálatot rendelt el. 

Minisztertanács. 
Ma délben minisztertanács volt, melyen 

többi közt, hir szerint, megállapították a kép-
viselőház munkarendjét. E szerint érdemleges 
ülés julius 1-én lesz, mikor a feliratot veszik 
tárgyalás alá. 

Szerkesztői üzenetek. 
L. H. Ilyen alakjában nem közölhető. 
M. Sztegylu. Személyeskedő voltánál fogra csakis a nyilt-

tér-rovatban adható le. Kérjük e szerint válaszát. 

l y i l t t é r * 

1900. B. 350/2. sz. (Másolat.) 
A F e l s é g e a K i r á l y n e v é b e n ! 

Az oklándi kir. járásbíróság, mint büntető bíró-
ság, becsület sértés vétségével vádolt Nigy Lajos 
elleni bűnügyben, a Széli Imre magánvádó által 
emelt vád felett, Oklándon 1906. évi junius 13-án, 
Szász Ernő jegyzőkönyvvezető és dr. Péterfy Áron 
ügyvéd miut védő részvételével megtartott nyilvános 
tárgyalás alapján, a vád és védelem meghallgatása 
után a következőleg 

ítélt: Nagy Lajos olaszteleki születésű, 44 
éves, ev. ref. vallású, nős, 2 gyerek atyja, irni, ol 
vásni tud, kisbirtokos olaszteleki lakost bűnösnek 
mondja ki a btkv. 261. §a szerint minősülő becsü-
letsértés vétségében, melyet az által követett el, hogy 
a f. évi április 30-án megtartott képviselőválasztás 
alkalmával, midőn a szavazatszedő bizottság a Széli 
Imre magánvádló nevét olvasta, vádlott azt kiáltotta 
„megdöglött", miért is a hivatkozott törvényszakasz 
alapján, a btkv. 91. § alkalmazásával, az 1892. évi 
27. t.-cz-ben meghatározott czélra fordítandó, 15 nap 
külömbeni végrehajtás terhe mellett ezen bírósághoz 
fizetendő s behajthatatlanság esetén a btkv. 53. § a 
értelmében, 2 napi fogházzal helyettesítendő tizenhat 
(16) korona pénzbüntetésre ítéli. Elrendeli egyúttal, 
hogy az Ítélet j igerőre emelkedés után egész ter-
jedelmében indokaival együtt, vádlott költségén az 
„Udvarhelyi Híradó" czimü lapban közzé tétessék. 
Kötelezi továbbá vádlottat, hogy Széli Imre magán-
vádlónak 22 korona költség tanudijat, 15 nap végre-
hajtás terhe mellett megfizessen és a uetán felmerü-

lendő rabtartási költséget, az 1890. évi 43. t.-czik-
ben szabályozott végrehajtás terhe mellett, a kir. 
kincstárnak megtérítse. Végül dr. Papp Ferencz ügy-
véd költsége és képviseleti dija 13 koronában ; dr. 
Péterfy Áron ügyvéd képviseleti dija 10 koronában 
állapittatnak meg saját feleikkel szemben. 

Indokok: Nagy L?jos vádlott részéről történt 
bjismerés folytán, azon vádbeli cselekmény elköve-
tése nyert beigazolást, hogy a f. év április hó 30 án 
megtartott képviselőválasztás alkalmával, midőn a 
Széli Imre magánvád'ó neve olvastatott, vádlot-
fennhangon azt kiáltotta: „megdöglött". Ezen beis-
mert cselekménye vádlottnak, tekintettel arra, hogy 
a használt kifejezés még az esetben is, ha nngínn 
vádló már nem lett volna életben, tisztességtelet 
voltánál fogva teljesen alkalmas a meggyalázás és 
megbecstelenitésre, a btkv. 261. §. szerinti becsület 
sértés tényálladékát állapítja meg, miért is vádlott 
abban bűnösnek volt kimondandó s a btkv. 261 §. 
alapján, a 91. § alkalmazásával megbüntetni kellett. 
A büntetés kiszabásánál enyhítő körülmények gya-
nánt vétettek a beismerés, az akkori izgalmas (kép-
viselőválasztás!) állapot, valamint a felek közt fenn-
álló ellenséges viszony, mig ezekkel szemben súlyosí-
tónak volt vehető, hogy hason tényért egyizbsn már 
büntetve volt. Az ítéletnek a hírlapban való közlését 
a btkv. 277 § a rendeli, mig a költségekben való 
marasztalás és a képviseleti dijak feletti intézkedés 
a B. P. 480. és 485. § ain alapszanak. 

Kir. járásbíróság, mint büntető bíróságtól. 
Oklánd, 1906. évi junius 13-án. 

Gidófalvi Benedek s. k., kir. aljárásbiró. 
Ezen ítélet az eredetivel szórói-szóra meg-

egyező, hivatalosan igazoltatik. Oklánd, 1906. évi 
junius 19 én. 

Josephi Gusztáv, kezelő. 
Ezen ítélet jogerősségét igazolom. Oklánd, 1906. 

évi junius 19 én. 
Gidófulvy,  kir. albiró. 

Kiadja: Becsek D. Fia könyvnyomdája 
Telefongzi&in t 14. 

K ö l c s ö n 
Kőházadra, szántófóldcHrí  és legeló'Hre, elsőrangú 
banHtót HozVetit legolcsóbb Kamatláb mellett alantirt. 

Már fonállá KolcsSnt C0tWC?tál0l( 
és olcsóbb Kamatra átveszem. SzfiKséges esetben 

Kérem egyszerű levélben hozzám fordulni 
preszttandt Victor Nagyszeben, 

Disznódi-utcza 17. sz. 

Azonnali belépésre keresek egy 18—20 
éves életkorú fedhetlen előéletű 
megbízható egyént jegyzői írnok-

nak havi 16 korona készpénz fizetés, mosás és ágy-
neműn kívül teljes ellátás mellett. Működése állandó. 

Szentegyházasfalu 1906. junius 14. 
M e n y h á r t J á n o s , 

körjegyző. 

Szerves anyagoktól mentes! 

SZÉKELY KRISTÁLY 
K A M I L L A-F0RRÁ8 

A Kárpátok gyöngye. 
Természetes ásvány-

O Y Ó 6 Y B O B V I Z 

Kfllteloséi: Széielynavarhelyt. 
Ezen természetes gyógy borvíz a légző és em észtS-
Bzervek hurutos bántalmainál, angolkor, csöntlágyu-
lás, vese- és hólyag-betegségeknél páratlan gyógy-
szer. Szabad és kötött szénsavtartalmánál, valamint 
szerencsés összetételeinél fogva nagy befolyással van 
az étvágy fokozására és elősegiti az emésztést. — 
Mint httsitő és üdit6 ital, borhoz használva, a leg-

első a borvizek között. 

Szerves anyagoktól mentes! 

KORBÜLY gyógyszerész-féle 

FENYÖ-BORSZESZ 
„Sósborszesz havasi fenyőkivonattal" 

tartalmazza a havasi fenyő balzsamdus erejét, 
s mint ilyen kipróbált jó hatásánál fogva nél-
külözhetetlen háziszer, mely ugy külsőleg mint 

belsőleg használható. 
Úgyszintén kitűnő háziszer a már igen 

elterjedt 
KORBULY gyógyszerész-féle 

„Sósborszesz/' 
Nagybani főraktár : 

Udvarhelyvármegye részére 

Gál János Utóda czégnél 
Székelyudvarhelytt 

Legjobb a maga nemében 

a „Ceres"-
étel-zsír 

friss kokusz-diókbólj 
Schicht György „Ceres" táp 

szermüvek raktára, 
Aussig E/.m 

A Liniment. Gapsici comp., 
a Horgony-Pain - Expeller pótléka 

egy régjónak bizonyait háziszer, mely 
már több mint 36 év óta legjobb fájdalom-
csillapító szemek bizonyait kSszvénynél, 
csúznál és meghűléseknél bedörzsőlés-
képpen használva. 

Figyelmeztetés. Silány hamísítványók 
miatt bevásárláskor óvatosak lagyfink és 
csak olyan üveget fogadjunk el, a mely a 
„Horgony" védjegygyel es a Rlchter ozég. 
jegyzéssel ellátott dobozba van osomagolva. 
Ára A vegekbea 80 fillér, .1 kor. 40 L ét 
I korona ée ógyszóWáB mloden gyógy-
Mertárban kapható. - FöraUáx: TSrík 
József gyógyszerésznél, ffudapesten. 

, Elektor gyógyszertára 
ai „Arany oroszlánhoz**, Prágában. 
EUitbettetnwe B Bén. Mln«enntpl MétkOldéi. 



n é l k ü l n e e g y ü n k „levest. 

Sz. 190. 1906. vh. 

Árverési hirdetmény. 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102 § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a székelyudvarhelyi kir. járásbíróságnak 1906. évi 
1072/p. számú végzése következtében dr. Papp 
Ferencz ügyvéd által képviselt karácsonyfalvi hitel-
szövetkezet Barra Sándor és t. alrnási lakos ellen 
130 kor. s jár. erejéig 1906. évi márczius hó 26-án 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- és 
felülfoglalt és 620 kora becsült következő ingóságok, 
u. m.: 2 ló és 2 ökör tinó nyilvános árverésen el-
adatnak. 

Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 1906. 
évi V. 76/2. számú végzése folytán 130 kor. tőkekö-
vetelés, ennek 1905. évi deczember hó 24 napjától 
járó 6°/o  kamatai, V»e/o  váltódij és eddig összesen 
88 kor. 86 fillérben bíróilag már megállapított költ-
ségek erejéig, Homoródalmáson alpereseknél leendő 
eszközlésére 1906. év junius hó 27-ik napjának 
délutáni 3 órája határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándkozók ezennel oly megjegyzéssel hivat-
nak meg hogy az érintett ingóságok az 1881. éviLX. 
t.-cz. 107. és 108. § ai értelmében készpénzfizetés mel-
lett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alól is, el fognak adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má-
sok is le és fel ül foglaltatták és azokra kielégítési jo 
got nyertek volna, ezen árverés az 1881. éviLX. t.-c. 
120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik. 

Kelt Oklánd, 1906. évi junius hó 12-ikén. 
F ó l i á k I g n á c z , kir. bir. végrehajtó 

Medve. Bocs 4—5 hónapos n ő s t é n y 
medve m e g v é t e l r e keres-

tetik. Ajánlatok H o l z e r E d e czimen Budapest, 
V. Lipótkörut 5 

»» 

Legújabb szabadalom 
L r X " A C E T I L E N . 

gázfejlesztő készülékek 
önálló telepeknek világítására!! 

Kezelés nélküli, önműködő, vizbe-
eső rendszerű, teljesen veszélytelen 

fejlesztők. 

Villamos berendezések 
városok, kastélyok, gyárak, szál-
lodák, malmok- és magán házak 
világítására és e r ő á t v i t e l r e 

Speciáltás: Ónálló telepet lelectropet) 
M o t o r o k : benzin-, gáz stb.-re. 
Üzembiztos, tartós és kevés keze-
lést igénylő legolcsóbb g é p e k . 

F e j é r és Schmfedt 
Budapest, Eötvös-tér 2. sz 

5 koronáér t 
küldök egy postacsomag 4 és fél kiló (kb. 50 drb) 

kevéssé megsérült 

pipere-szappant 
rózsa, liliomtej, orgona, ibolya, rezeda, jázmin, gyöngy-
virágból szépen összeválogatva, a pénz előzetes be-

küldése esetén v. utánvéttel. 
Auffenberg József, Budapest, Bezert'di-n. 3. 

Az Udvarhelymegyei 
Takarékpénztár Részvénytárs. 

Székelyudvarhelyen a fö-, 
valamint a Székelykereszturi és oklánd 

fiókintézeteinél 

elfogad betéteket 
évi 4 : % kamatoztatás mellett, (a tőke-
kamatadót az intézet sajátjából fizeti). 

Kölcsönöket ad 
váltókra évi 

betáblázott kötelezvényekre évi 6 % 
kamat és lejáratonként 20 fii. díj mellett 

(ez idő szerint.) 
B e v á l t s o r s j e g y - és é r t é k -

papir -sze l vényeket . 

Az igazgatóság. 
Udvarhely vármegye alispánjától 

Szám 4611 — 1906. alisp. 

Hirdetmény. 
A szabadalmazott osztrák-magyar állam-

vasút társaság Resicza bányán (Krassó-Szö-
rénymegye) lévő műhely főnökségének meg-
keresése folytán értesítem a munkát kereső 
vármegyi lakósokat, hogy nevezett bánya-
telepen, semmiféle szakértelmet nem igénylő 
rakodási munkálathoz, 70 ép és erőteljes 
munkás férfi nyerhet azonnal és ál landó 
alkalmazást. 

Ezen munkálatok 6 — 6 emberből álló 
csoportokkal végeztetnek egyezmény árban 
akként, hogy a napi kereset 10 órai napi 
munka után fejenként és azok szorgalma ará-
nyában 2 korona 40 fillértől 4 koronáig s 
esetleg még azon felül is terjedhet. 

A községi elöljárókat és jegyzőket uta-
sítom, hogy ezen hirdetményt a legkiterjed-
tebb módon tegyék közhírré s azon esetre, ha 
20 emberből álló csoportot tudnak szervezni, 
erről a bányafőnökséget értesítsék, s kérje-
nek az odautazásra vonatkozólag tájékozást 

Hazafias cselekedetet végez minden elöl-
járó, ha ezen hirdetmény alapján a munkát 
keresőket az Amerikába való kivándorlástól 
visszatartva ezen kedvező munkálat elvállalá-
sára beszéli rá. 

Székelyudvarhelyen, 1906. jun. 16-án. 
alispán helyett: 

Á d á m A l b e r t s. k. 
főjegyző. 

Kiadó szálloda!! 

Központi Szálloda 
Összes felszereléseivel és berende-
zéseivel betegség miatt több évre 

Értekezhetni : itt helyben a tulajdo-
nossal. 

Valódi ólomzárolt luczerna és heremag. 
Erfurti vetemény- és virágmagvak. 

Üzletáthelyezés! 
Van szerencsém a nagyérdemű kö'.öuség 
szíves tudomására hozni, hogy üzlete-
met áthelyeztem az AÍsó-pii'cztérre, 
a szent Ferenczrendi barátok temploma 

közelében levő, ujonoan épült 

Frölichné-féle helyiségbe 
hol egyszersmind nagyon szép raktárt 
rendeztem be mindennemű fűszeráruk-
ban, rizsek, kávék, tisztított petróleum, 
porczellán, üveg, gyermekjáték, díszmű-
áruk, függő, fali és asztali lámpákban. 

Aradi lisztekben stb. stb. 
Mindig friss fiisze áruk tisztán 

kezelve. 
Amidőn kérem a nagyérdemű közönség 
szives pártfogását, ígérem, hogy igye-
kezni fogok minden esetben igen tisz-
telt vevőimet a legjobban és legolcsób-
ban kiszolgálni. — Teljes tisztelettel 

SZENTPÉTERY GERGELY 

Budapesten 
az egyetlen 

független 
ellenzéki 

99 

n a g y n a p i l a p : 

AZ ÚJSÁG 99 

Egész évre 28 K. 
Félévre. . 14 K. 
Negyedévre 7 K. 
Egy hóra 2.40 K. 

Gyönyörű „Album"-ajándék Karácsonra,  az 
„ Újság"  minden előfizetőjének,  kivétel nélkül. 
Megrendelési rzim „Az Újság* kiadóhivatala Budapest 

VII. Kerepesi-ut 64. 

A festett padló vizzel mosható!! 

A világhirü 
= kiváló finom és tartós = 

„EMK.E" 
szoba padló-lack 

kapható : 
GERGELY JÁNOS ÜTÍfDft 

Tamás Balázs üzletében 
Székei ud várhelyit. 

hol A legjobb,minőségű aradi liszt", 
kiváló finom kávé-, fűszer-, festék- és 
egyébb házi ^c l̂íkék legszolidabb be-

szerzési for'rásá. 

Tükör fényes és szagtalan!-

Kitűnő* minőségű cs legmagasabb szilárdságú portlandora ezmentet olcsón ajánl / 

BftA$$Öl PORTLAND CEMENTGYÁR 
Brassóban 5z€KclyttdVarhelytt Kapható JJísler is Gábor uraiéi 


